

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc triển khai công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính(XLVPHC) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2021 và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 697/KH-SYT ngày 25/02/2021 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2021;

Bệnh viện Ung bướu Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo thực hiện công tác XLVPHC đúng quy định của Luật XLVPHC, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Quyết định số 49/QĐ-TTr ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021.

2. Yêu cầu

- Việc quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, khách quan, chính xác, hiệu quả.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các Khoa/phòng có liên quan, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các



Khoa/phòng trong quá trình quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ XLVPHC

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về XLVPHC liên quan đến lĩnh vực y tế cho viên chức, người lao động bằng các hình thức thông qua lồng ghép chuyên đề trong các cuộc họp giao ban, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật theo kế hoạch;

- Khoa, phòng thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp phòng Công nghệ thông tin và các Khoa/phòng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

2. Rà soát, theo dõi tình hình thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC

- Tiến hành rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc còn chồng chéo, mâu thuẫn để báo cáo Sở Y tế kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

- Khoa, phòng thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

3. Tiếp tục tham mưu kiện toàn tổ chức, bố trí nguồn lực để triển khai công tác thi hành pháp luật về XLVPHC

- Khoa, phòng thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

4. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

- Khoa, phòng thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: 06 tháng, 01 năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các khoa, phòng có trách nhiệm:

Chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm:

- Làm đầu mối giúp Giám đốc Bệnh viện thực hiện quản lý nhà nước về thanh tra, kiểm tra, tổ chức thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y

té; theo dõi đôn đốc các khoa, phòng trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung, tiến độ.

3. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí cho công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật do ngân sách nhà nước đảm bảo và tổng hợp vào trong dự toán ngân sách hằng năm của bệnh viện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế tại bệnh viện năm 2021. Đề nghị các Khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./. phne

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCCB.



Trần Tú Quý



